
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA FORNITURA DI 
“PRODOTTI PER LA REGOLAZIONE DEL RISCALDAMENTO E 
CONDIZIONAMENTO” –  SEDE  DI  VIA  C.  BOGGIO  SMART  
C.I.G. N. Z62160FAE2 (IMPORTO € 3.583,14= I.V.A. INCLUSA) . 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Mauro BERTOLINO quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente 
ad oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa  dell’A.S.L. CN1” con  la quale è  stata 
assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 
13/02/2015 avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale 
delle attività afferenti alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese 

0001342 del 06/10/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

relative alle attività a rilevanza economica"; 
 
rilevato che al fine di ridurre ulteriormente i costi energetici della Sede di 
Via C.Boggio risulta indispensabile ottenere un costante monitoraggio dei 
consumi energetici che consente di mettere alla luce eventuali anomalie, 
identificare variazioni stagionali di consumo, variazioni dell’impiego degli 
impianti, incrementi o diminuzioni delle utenze di energia; 
 
rilevato che senza il suddetto monitoraggio non è possibile proporre 
ulteriori strategie di risparmio energetico e/o valutazioni economiche sugli 
investimenti in termini di efficientamento energetico; 
 
considerato che il Settore "Conservazione e uso razionale dell'energia 
(Energy Management)" della S.C. Servizio Tecnico ritiene prioritario il 
controllo del consumo di energia termica con l’installazione di contatori di 
energia sulle colonne di riscaldamento a servizio delle Unità di trattamento 
aria, dei ventilconvettori e dei radiatori; 
 
rilevato che al fine di poter immagazzinare ed analizzare i dati rilevati 
risulta necessario dotare i contabilizzatori di integratori elettronici 
omologati MID (Direttiva 2004/22/CE del 31/03/2004 sugli Strumenti di 
Misura), di sonde MID ed interfaccia M_BUS al fine di collegarli al Sistema 
di controllo e gestione dell’edificio (Building Automation) NovaPro Open 
della ditta SAUTER Italia S.P.A.; 
 

 
rilevato altresì che le suddette apparecchiature sono realizzate e 
commercializzate dalla ditta SAUTER ITALIA S.P.A. e che l’importo totale 
di spesa per la fornitura, dedotto dal Listino SAUTER “Prodotti per la 
regolazione del riscaldamento e condizionamento”, risulta essere di €. 
2.937,00 + IVA; 
 
vista la Determinazione n.487 del 28/04/2014  del Responsabile della 
S.C. Servizio Tecnico con oggetto “ISTITUZIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI (DELLA DURATA DI 
ANNI DUE) PER ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI MATERIALE IDRO-
TERMO-SANITARIO NECESSARIO AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ASSUNTI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA, SUGLI IMMOBILI GESTITI 
DALL’A.S.L. CN1 - LOTTO 1 - C.I.G. 5619718200 - LOTTO 2 - C.I.G. 
56197371AE - LOTTO 3 - C.I.G. 5619752E0B - LOTTO 4 - C.I.G. 
561976264E - LOTTO 5 - C.I.G. 5619769C13 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E NOMINA DIRETTORI ESECUZIONE CONTRATTO - 
IMPORTO PRESUNTO € 241.560,00= I.V.A. COMPRESA, con la quale 
questa Amministrazione ha disposto di istituire l’accordo quadro per 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

acquisizione in economia di materiale idro-termo-sanitario necessario ai 
lavori di manutenzione assunti in amministrazione diretta per l’Azienda 
Sanitaria Locale CN1, con la ditta SAUTER ITALIA S.P.A., con sede in 
(20092) CINISELLO BALSAMO – (MI) - Via dei Lavoratori,131 per Il 
LOTTO 1 - - C.I.G. 5619718200 (ambito territoriale Cuneo) e LOTTO 3 - 
C.I.G. 5619752E0B (ambito territoriale Savigliano) per il Listino SAUTER 
“Prodotti per la regolazione del riscaldamento e condizionamento”; 
 
visto il contratto con la ditta SAUTER ITALIA S.P.A. prot. N.56387/A del 
09.06.2014 ed il relativo Allegato A nel quale viene evidenziato il Ribasso 
Percentuale del 45,00%; 
 
vista la richiesta prot. n. N. ASLCN1|22/09/2015|0091251|P del 
22.09.2015 con la quale il Responsabile del Procedimento in oggetto, 
Per.ind. Mauro Bertolino, ha richiesto alla ditta SAUTER ITALIA S.p.a, se 
di interesse, di fornire il materiale allegato alla stessa entro il 30.10.2015 
agli stessi patti e condizioni del contratto principale sopra citato 
applicando il medesimo ribasso offerto del 45% per un importo 
complessivo di €. 2.937,00 + IVA.; 
  
rilevato che la ditta SAUTER ITALIA S.p.a. in data 23/09/15 - n. prot. 
92216 ha inoltrato la suddetta richiesta debitamente firmata per 
accettazione;  
 
richiamato l’art. 57, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 
n. 163 che prevede, qualora ci siano ragioni di natura tecnica o artistica 
ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l’affidamento del contratto 
unicamente ad un operatore economico determinato; 
 
ritenuto che nel caso specifico sussistono i presupposti per l’applicazione 
dell’articolo sopra richiamato e, pertanto, di affidare alla ditta SAUTER 
Italia S.P.A. con sede in via dei Lavoratori 131 – 20092 Cinisello Balsamo 
per la fornitura dei contabilizzatori, integratori elettronici MID e sonde MID 
alle condizioni economiche sopra riportate; 
 
vista la necessità di individuare il Per. Ind. Mauro Bertolino, ai sensi 
dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, 
responsabile del procedimento; 
 
 
 
 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

D E T E R M I N A 
 

 
 
di affidare alla ditta SAUTER Italia S.P.A. con sede in via dei Lavoratori 
131 – 20092 Cinisello Balsamo, la fornitura di contabilizzatori, integratori 
elettronici MID e sonde MID – Sede di via C. Boggio per un totale di € 
2.937,00 oneri di sicurezza inclusi oltre a € 645,10 per iva 22%, per un 
totale complessivo di € 3.583,14;  
 
di nominare il Per. Ind. Mauro Bertolino quale Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore di Esecuzione del Contratto; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di €.3.583,14 IVA inclusa, derivante 
dal presente provvedimento trova collocazione sul conto 3100250 del 
Bilancio dell’Azienda per l’anno in corso; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in oggetto per l’avvicinarsi della 
stagione invernale. 

 
 

 
Anno di 

competenza 
Nome del 

Budget 
 

Conto 

 
Descrizione conto 

 
importo 

 
2015 

 
FAC/MAN 

3100250 Materiale per manutenzione 
immobili 

 
€ 3.583,14 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


